CÂMARA MU NICIPAL DE JACAREí - SP
PALÁC IO DA LIBERDADE

CP I

Tramitado em Sessão

()() Aprovado

( ) Rejeitado ~ .

PEDIDO DE INFORMAÇÕES N° 211/2019

Assunto: Solicita informações acerca da quantidade de resíduos sólidos coletada no Município de
Jacareí.

CONSIDERANDO que a Câmara Municipal de Jacareí constituiu

Comissão Parlamentar de Inquérito, nomeada pela Portaria n° 72/2019, destinada a

apurar denúncias de irregularidades na execução e cumprimento do contrato de

concessão da empresa Ambiental; e

CONSIDERANDO que, em visita realizada por membros desta Comissão

- e outros Vereadores - às instalações da empresa na data de 17 de outubro próximo

passado, funcionários apresentaram informações contraditórias referentes à quantidade

de resíduos sólidos coletada na cidade,

REQUEREMOS ao Excelentíssimo Senhor Presidente desta Casa,

ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja

encaminhado ao Senhor Prefeito Municipal de Jacareí o seguinte Pedido de Informações:

1. Enviar tabelas e relatórios de medições contendo a quantidade de

resíduos sólidos coletada em Jacareí, mês a mês, nos últimos

sessenta meses (de novembro de 2014 até outubro de 2019).

Ao aguardo de manifestação, subscrevemos.

Sala das Sessões , 6 de novembro de 2019.

_--r--- - - - -

----"JU~KEZ ARAÚJO
Vereador - PSD
Membro da CPI

Luís FLÁV ~VINHO)
Veread or PT

President a CPI

ADER L SODRÉ
Vereador - PSDB

Relator da CPI

P RAÇA DOS T RÊS P ODE RES, 74 - C ENTR O - JACAREi I SP - CEP: 12327-901 - TEL. : (12) 3955-2200 - WWW.JACA REI.S P.LEG.BR

CÂMARA MU NICI PAL DE JACAREí - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

MOÇÃO N° 464/2019

SG

Tramitado em Sessão

~ .

Assunto: Congratula o Excelentíssimo Senhor Izaías José de Santana, Prefeito Municipal de Jacareí,
e a Ilustríssima Senhora Eliane Nikoluk ScacheUi, Secretária de Segurança e Defesa do
Cidadão, pela comemoração dos 59 anos da Guarda Civil Municipal de Jacareí, em evento
realizado no último dia 31 de outubro.

REQUEREMOS ao Exce lentíssimo Senhor Presidente desta Casa, cumpridas

as formalidades regimentais, seja constado na Ata dos traba lhos desta Sessão o registro de

nossas congratulações ao Excelent íssimo Senhor Izaías José de San tana, Prefeito Municipal de

Jacareí, e à Ilustríss ima Senhora Eliane Nikoluk Scachetti , Secretária de Segurança e Defesa do

Cidadão , pela comemoração dos 59 anos da Guarda Civil Municipal de Jacareí, em evento

realizado no último dia 31 de outubro.

Nossos especiais cumprimentos à Administração Municipal pela comemoração

dos 59 anos da Guarda Civil Municipal de Jacareí, com sua atenção voltada para a segurança e

defesa do cidadão jacareiense. Queremos evide nciar o importante trabalho que a Secretá ria

Eliane Nikoluk vem realizando na condução dessa importante fe rramenta pública do Município de

Jacareí que, com respeito e dedicação, consolida a valorosa missão de cuidar da cidade e do

cidadão de Jacareí, sendo "gente cuid ando de gente".

Estendemos nossos especiais cumprimentos a toda equipe do Projeto Tocando

o Futuro, da Guarda Civil Municipal de Jacareí, que abrilhantou a cerimônia realizada no dia 31 de

outubro, evidenciando que dedicação e trabalho são fatores fundamentais para a conquista e

realização dos objetivos. Parabenizamos a todos os colaboradores desse lindo projeto formador

de cidadãos.

Feito este registro, respeitosamente REQUEREMOS à Pres idência desta Casa

que sejam adotadas as providências habituais para a divulgação da presente manifestação.

Sala das Sessões, 6 de novembro de 2019.

~AREZARAÚJO
Vereador - Líder do PSD

P RAÇA DOS T RIO s PODERES, 74 · C ENTRO · JACAREi I SP · CEP : 12 3 2 7 · 90 1 • TEL.: (1 2) 3 955 · 2200 - WWW.JACAREI.S P.LEG.BR

CÂMARA MUN ICIPAL DE JACAREí - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

MOÇÃO N° 469/2019

ws

Tramitadoem Sessão

~ .

Assunto: Congratula a Ilustríssima Senhora Patrícia Juliani, Secretária de Assistência Social de nosso
Municípío, pela realização do 11 Fórumsobrepopulação em situaçãode rua, ocorridono último
dia 31 de outubro.

REQUEREMOS ao Excelentlssirno Senhor Presidente desta Casa,

cumpridas as formalidades regimentais, seja constado na Ata dos trabalhos desta Sessão

o registro de nossas congratulações à Ilustríssima Senhora Patrícia Juliani, Secretária de

Assistência Social de nosso Município, pela realização do 11 Fórum sobre população em

situação de rua, ocorrido no último dia 31 de outubro.

Nossos especiais cumprimentos à Secretária Patrícia Juliani e a toda a

equipe que organizou este importante fórum , evidenciando o trabalho da Cidade de

Jacareí na assistência à população de rua, apresentando políticas públicas voltadas para

estes cidadãos, bem como realizando o mapeamento dos serviços ofertados.

Estendemos nosso reconhecimento a todos os colaboradores da

Secretaria de Assistência Social, que sempre realizam seus trabalhos com grande

dedicação e amor, evidenciando a grandeza da solidariedade e do respeito ao próximo.

Feito este registro, respeitosamente REQUEREMOS à Presidência desta

Casa que sejam adotadas as providências habituais para a divulgação da presente

manifestação.

Sala das Sessões, 6 de novembro de 2019.

~dtEZ ARAÚJO
Vereador - Líder do PSD

- --..-

P RAÇA DOS TR ÊS P ODERES, 74 - CE NTRO - J ACAREí I SP - CEP : 12327-90 1 - TEL . : (12) 3955-2200 - WWW .JAC AR EI.SP .LEG .BR

CÂMARA MUNIC IPAL DE JACAREí - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

INDICAÇÃO N° 2505/2019

F5L

Tramitado em Sessão

Assunto: Solicita implantação de bancos junto ao campo de futebol localizado próximo ao nO 330 da
Rua Amazilli Ramos de Azevedo, no Jardim Paraíso .

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí ,

Izaías José de Santana , sejam tomadas providências cabíveis visando à implantação de

bancos junto ao campo de futebol localizado próximo ao nO 330 da Rua Amazill i Ramos

de Azevedo , no Jardim Paraíso.

o pedido se justifica , pois, o referido campo é muito frequentado pelos

moradores do bairro que assistem aos jogos da comunidade, por pais que levam seus

filhos para brincar e pelos demais munícipes que utilizam a área como pracinha devido à

presença das árvores providenc iar uma-sombra agradável. Desta forma , a colocação de

bancos no local irá conceder maior conforto para todos.

Fotos em anexo.

Assim sendo, mui respeitosamente recorremos à compreensão e aos

préstimos do Excelentíssimo Senhor lzalas José de Santana, Prefeito Municipal, e

transmitimos nossas respeitosas saudações.

Sala das Sessões , 6 de novembro de 2019.

~~.
. ARAÚJO

Vereador - Líder do PSD

P RAÇA DOS T RES PODERES. 74 - CENTRO - JACAREi I S P - C EP : 12 3 2 7 - 90 1 - T EL. : (1 2) 39 5 5- 2 2 0 0 - WWW.JACAREI. SP.LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREí -
PALÁCIO DA LIBERDADE

SP
F5L

Indicação nO2505/2019 - Vereador Juarez Araújo - fls. 2/2

PRAÇA DOS TRI';S PODERES, 74 - C ENTRO - JACAREI I SP - C E P: 12327-9 01 - T EL. : (12) 3955 -22 00 - WWW.JACAREI. SP.LEG.BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREí - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

INDICAÇÃO N° 2506/2019

SG

Tram itado em Sessão

'1-

Assunto: Solicita limpeza do bueiro existente próximo ao n° 66 da Rua José Mega, na Vila Machado.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí ,

Doutor Izaías José de Santana , sejam tomadas as providências cabíveis visando a

limpeza do bueiro existente próximo ao nO 66 da Rua José Mega, na Vila Machado.

O pedido se justifica, pois, a boca de lobo se encontra muito suja e

entupida, tornando um local propício para a proliferação de insetos e animais

peçonhentos.

Encaminhamos fotos.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões , 6 de novembro de 2019.

~a:l/d#JU~:ARAÚJO
Vereador - Líder do PSD

--

P RAÇA DOS T RÊS P ODERES. 7 4 - C ENTRO - J ACAREi I SP - CEP : 12327 -9 01 - T EL. : ( 1 2 ) 3955 - 2 200 - WWW .JACA REI.S P.LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREí - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

SG

Indicação nO2506/2019 - Vereador Juarez Araújo - fls. 2/2

. ..., ,

P RAÇA DOS TR ~S PODERES, 7 4 - CENTRO - JACAREI I SP - CEP : 12327-9 0 1 - T EL. : (12) 3 95 5-2 200 - WWW.JACAR E1.SP.LEG.BR

CÂMARA MU NICIPAL DE JACAREí - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

INDICAÇÃO N° 2507/2019

RC

Tramitado em Sessão

Assunto: Solicita estudos e providências visando à implantação de redutores de velocidade (lombadas
e afins) na Rua Nadim Ruston, próximo aos Condomínios Santa Rita I e 11 , no Jardim Sol
Nascente.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí,

Izaías José de Santana, sejam realizados estudos e tomadas providências cabíveis

visando à implantação de redutores de velocidade (lombadas e afins) na Rua Nadim

Ruston, próximo aos Condomínios Santa Rita I e 11, no Jardim Sol Nascente .

o pedido se justifica, pois a referida via conta com intenso fluxo de

pessoas e, devido às suas condições, os carros tem desenvolvido altas velocidades,

causando insegurança e propiciando a ocorrência de acidentes de grandes proporções.

Vale ressaltar que devido aos condomínios ali existentes, esse trecho é

muito movimentado, sendo indispensável o aumento da segurança, razão pela qual

entendemos ser deveras necessário o atendimento desta solicitação.

Fotos em anexo.

Assim sendo, mui respeitosamente recorremos à compreensão e aos

préstimos do Excelentíssimo Senhor Izaías José de Santana , Prefeito Municipal, e

transmitimos nossas respeitosas saudações.

Sala das Sessões, 6 de novembro de 2019.

d~JUAREzARAÚJO
Vereador - Líder do PSD

P RAÇA DOS T RIO s PODERES, 74 - CE NTRO - JACAREi I SP - CEP : 12327 - 9 01 - T EL. : ( 12) 39 5 5-22 0 0 - WWW.JACAREI.SP .LEG. BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREí - SP
PALÁCIO DA LIBERDAD E

RC

Indicação nO2507/2019 - Vereador Juarez Araú jo - fls. 2/2

Assunto: Solicita estudos e providências visando à implantação de redutores de velocidade (lombadas
e afins) na Rua Nadim Ruston, próximo aos Condomínios Santa Rita I e li , no Jardim Sol
Nascente.

P RAÇA DOS T RIO s PODERES, 74 - CENTRO - JACAREI I SP - CEP : 12327-901 - TEL. : (12) 3955- 2200 - WWW.JACAREI. SP.LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREí - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE ws

Tramitado em Sessão

INDICAÇÃO N° 2508/2019

Assunto: Solicita manutenção de calçada da Ponte Nossa Se nhora da Conceição, no Bairro São João.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí,

Izaías José de Santana, sejam tomadas providências cabíveis visando à manutenção da

calçada da Ponte Nossa Senhora da Conceição, no Bairro São João.

O calçamento da referida ponte se encontra com a sua estrutura

danificada e, por se tratar de um ponto muito movimentado da cidade, aumenta o risco de

acidentes de maiores proporções, fazendo-se necessária a solicitação.

Segue foto.

Assim sendo, mui respeitosamente recorremos à compreensão e aos

préstimos do Excelentíssimo Senhor Izaías José Santana, Prefeito Municipal, e

transmitimos nossas respeitosas saudações.

Sala das Sessões, 6 de novembro de 2019.

d~~
Vereador - Líder do PSD

PR AÇA DOS T RÊS P ODERES, 74 - CE NTRO - J ACAREi I S P - CE':' : 1232 7 -9 0 1 - TE L. : ( 12) 3955-2200 - WWW.JAC AREI.S P.LEG.BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREí -
PALÁCIO DA LIBERDADE

SP
ws

Indicação nO2508/2019 - JUAREZ ARAÚJO - fls. 2/2

Foro: Calçada da Ponte Nossa Senhora da Conceição, no Bairro São João.

P RAÇA DOS TRÊS P ODERES, 7 4 - C ENTR O - J ACARE i I SP - CEP : 12327-9 01 - TE L. : (12) 3 955- 22 0 0 - WWW.JACAREI. SP.LEG.BR

CÂMARA MUN ICIPAL DE JACAREí - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

INDICAÇÃO N° 2509/2019

F5 L

Tramitado em Sessão

Assunto: Solicita estudos e providências visando à implantação de vaga para estacionamento de carro
escolar defronte da Creche Lindolpho Moreira, situada em frente ao nO 346 da Rua Hilário
Villar, no Jardim Paraíso.

INDICAMOS ao Excelentísslmo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí ,

Izaías José de Santana , sejam tomadas providências cabíveis visando à implantação de

vaga para estacionamento de carro escolar defronte da Creche Lindolpho Moreira, situada

em frente ao nO 346 da Rua Hilário Villar, no Jardim Paraíso.

o pedido se justifica tendo em vista que, muitas vezes, os carros

escolares que levam as crianças para a mencionada creche não conseguem parar o

veículo em frente à entrada do local, pois outras pessoas estacionam antes. Desta forma ,

o trabalho dos transportadores escolares se torna ainda mais difícil , pois são muitas as

crianças que descem do veículo e muitas ainda não andam sozinhas , o qual se faz

necessário essa solicitação.

Fotos em anexo.

Assim sendo, mui respeitosamente recorremos à compreensão e aos

préstimos do Excelentíssimo Senhor Izaías José de Santana, Prefeito Municipal, e

transmitimos nossas respeitosas saudações.

Sala das Sessões , 6 de novembro de 2019.

ek~
Vereador - Lider do PSD

P RAÇA DOS T RÊS P ODERES, 7 4 - C ENTRO - J ACAREi I S P - C E P : 1 2 327 -9 0 1 - T EL. : (1 2 ) 3 95 5-22 00 - WWW.JACARE I. SP .LEG.BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREí -
PALÁCIO DA LIBERDADE

SP
F5L

Indicação nO2509/2019 - Vereador Juarez Araújo - fls. 2/2

PRAÇA DOS TRÊS PODERES, 74 - C ENTRO - JACAREI I S P - C EP : 12327-901 - TE L. : (12) 3955-22 00 - WWW.JACAREI.SP.LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREí - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

INDICAÇÃO N° 2510/2019

SG

Tramitado em Sessão

Assunto: Solic ita manutenção, inclusive com nivelamento, das calçadas da Praça Nossa Senhora do
Carmo, localizada defronte do n? 317 da Rua São Jerônimo, no Jardim das Indústrias.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefe ito Municipal de Jacareí,

Doutor Izaías José de Santana , sejam tomadas as providências cabíveis visando a

manutenção, inclusive com nivelamento, das calçadas da Praça Nossa Senho ra do

Carmo, localizada defronte do n?317 da Rua São Jerônimo , no Jardim das Indústrias.

O pedido se justifica, pois, a referida praça se encontra com o seu

calçamento danificado, causando transtorno aos pedestres, princ ipalmente, crianças,

idosos e portadores de necessidades especiais,

Encaminhamos fotos.

Na certeza de recebermos especia l atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 6 de novembro de 2019.

~
Vereador - Líder do PSD

----

PRAÇA DOS T RÊS P ODERES. 7 4 - C ENTRO - JACAREí I S P · CEP : 12 3 2 7 - 901 - T EL. : ( 12 ) 3955 -22 0 0 - WWW.JACAR EI.S P.LEG. BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREí -
PALÁCIO DA LIBERDADE

SP
SG

Indicação nO2510/2019 - Vereador Juarez Araújo - fls. 2/2

P RAÇA DOS T RÊS PODERES, 74 - CENTRO - JACAREII SP - CEP : 12327 -90 1 - TEL. : (12) 3 9 55 -2200 - WWW.JACAREI.SP .LEG.BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREí - SP
PALÁCIO DA LIBERD ADE

INDICAÇÃO N° 251112019

RC

Tramitado em Sessão

Assunto : Solicita revitalização da Praça Nossa Senhora do Carmo, localizada defronte do n° 317 da
Rua São Jerônimo, no Jardim das Indústrias.

INDICAMOS ao Excelentíss imo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí,

Izaías José de Santana , sejam tomadas providências cabíveis visando à revitalização da

Praça Nossa Senhora do Carmo, localizada defronte do n? 317 da Rua São Jerônimo , no

Jardim das Indústrias.

o pedido se justifica tendo em vista que a referida praça está

necessitando de cuidados, tais como: poda de árvores, pois as copas estão muito densas ,

se aproximando da fiação elétrica de alta tensão e causando transtorno aos usuários ;

remoção de algumas raízes que estão levantando o calçamento; e após a manutenção,

faz-se necessário proceder à varrição periódica, visto que a Prefeitura não oferece esse

serviço e são os moradores do entorno que o realizam.

Fotos em anexo.

Assim sendo, mui respeitosamente recorremos à compreensão e aos

préstimos do Excelentíssimo Senhor lzaias José de Santana , Prefeito Municipal, e

transmitimos nossas respeitosas saudações.

Sala das Sessões , 6 de novembro de 2019.

d
~~-;:;-- ··
~

----::J~AREZ ARAÚJO
Vereador - Líder do PSD

P RAÇA DOS T RÊS P ODERES, 74 - CE NTRO - J ACAREí I S P - C E P : 1 2 3 2 7-901 - T EL. : ( 12) 3955-2200 - WWW .JACAREI. SP.L EG. BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREí - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

RC

Indicação na 2511/2019 - Vereador Juarez Araújo - fls. 2/2

Assunto: Solicita revitalização da Praça Nossa Senhora do Carmo, localizada defronte do na 317 da
Rua São Jerônimo, no Jardim das Indústrias.

-
P RAÇA DOS TR ~S PODERES, 74 - CE NTRO - JACAREí I SP - CEP: 12327-9 01 - TE L. : ( 12) 3 95 5- 2200 - WWW.JACAREI.SP .LEG.BR